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Judeful ARAD

CONSILIUL LOCAL AL
COMUNEI BARSA

STEMA
uNrrAIr

ADMINISTMTIV.
TERITORIALE

HOTARAREA
nr. 14 din data de 18 decembrie 2020

privind stabilirea impozitelor 9i taxelor locale,
precum gi a taxelor speciale, pe anul 2021

Consiliul local al comunei BArsa, judetut Arad, intrunit in sedinta extraordinara astazi, data
de mai sus, avand in vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile:

a) referatul de aprobare a prezentului proiect de hotarare, inregistrat sub
nr.2769114.12.2020 intocmit de catre primarul comunei;

b) raportul de specialitate intocmit de catre compartimentul buget finante si contabilitate de
la nivelul consiliului loca! BArsa inregistrat sub nr. 2792116.12.2020

c) art. 56, art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1) qi (2) gi art. 139 alin. (2) din Constitulia
Romdniei, republicatS;

d) art. 7 alin. (2) din Legea nr.28712009 privind Codul civil, republicatS, cu modificirile
ulterioare;

. e) art. 5 alin. (1) lit. a) gi alin. (2), art. 16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. b), art. 27, art.30 gi art.
761 alin. (2) 9i (3) din Legea nr. 273t2006 privind finanlele publice locale, cu modificirile si
com pletirile ulterioare;

0 art. 1, art. 2 alin. (1) Iit. h), precum gi pe cete ale titlului lX din Legea nr.22T\ZO1S
privind Codul fiscal, cu modificarile si completirile ulterioare;

g) art.129 alin.(4), lit.c) din OUG nr.5712019 cu modificarile si completarile ulterioare;
h) Ordonanlei de urgen!5 a Guvernului nr. 8012013 privind taxele judiciare de timbru, cu

modificirile gi completirile ulterioare;
i) art.344 din Legea nr. 20712015 privind Codul de proceduri fiscali;
j)prevederile art.2 din Legea nr. 35112001 privind aprobarea Planului de amenajare a

teritoriului na[ional Secliunea a lV-a Releaua de localit5li, cu modificlrile gi completdrile
ulterioare, coroborate cu cele ale Legii nr.211968 privind organizarea administrativi a teritoriului
RomAniei, cu modificdrile gi completirile ulterioare;

k)avand in vedere indicele de inflatie comunicat de INS pentru anul 2019 care este in
procent de 3,8%;

l)avizul favorabil dat proiectului de hotirAre,de citie comisia pe domenii de specialitate de
la nivelul consiliului Ioca!;

m)votul unanim al celor zece
prezentat;

ln temeiul art. 1 96 alin. (1 ) tit.a)
modificarile si completarile ulterioare:

consilieri prezenli,Tn favoarea proiectului de hoti16re

din O.U.G. nr.5712019 privind Codut Administrativ, cu

HOrAnAgrE:

Art. 1. ' (1) lmpozitele gi taxele locale, precum gi taxele speciale, pe anul 2021 se
stabilesc potrivit prezentei hotirAri.



(2) Tabloul cuprinzAnd cotele, valorile impozabile, nivelurile impozitelor gi
taxelor locale, taxele speciale gi amenzile,sunt previzute in anexa care face parte integranti din
prezenta hotirAre.

(3) Referitoare !a componenla unitdlilor administrativteritoriale, ierarhizarea
localitililor la nivelul comunei BArsa este urmitoarea:

- Iocalitatea Bdrsa - RANGUL lV;
- IocalitSlile Aldeqti,Voivodeni qi HodiE - RANGUL V.

(4) lntravilanul gi extravilanul localitililor componente ale comunei BArsa,se
Tnscriu in doui zone si anume:

- Tn localitatea Bilrsa '. zona A - intravilan
zona C - extravilan

- in localitalile Aldegti,Voivodeni gi Hodig : zona B - intravilan
zona C - extravilan

Art.2.-Taxa pe terenul extravilan,proprietatea public5 sau privat5 a comunei B6rsa,care se
concesioneazS,Tnchiriaz5,dau Tn administrare ori folosin!5 9i reprezint5 sarcina fiscalH a
concesionarilor,locatarilor,titularilor dreptului de administrare sau de folosin!5-aceast5 tax5 pe teren
urmdnd a se plEti in condiliile similare impozitului pe teren potrivit art.463 din Codul fiscal.

Art. i. - ln cazut 
'ptatii 

cu anticipalie,a impozitutui pe clSdiri,teren gi asupra mijtoacelor de
transport,datorat pe Tntregu! an de citre persoanele fizice,pdni la 31 martie a anului fiscal,se
acordi o bonificalie de 10o/o.

Art. 4. - Aducerea la Tndeplinire a prezentei hotirAri se asiguri de citre primarul comunei
BArsa, prin aparatul de specialitate al siu.

Art. 5. - (1) Prezenta hotirAre se comunicd, prin intermediul secretarului comunei BArsa
primarului comunei gi lnstituliei prefectului judelului Arad gi se aduce la cunogtin!5 publicd prin
afigarea la Primirie, in spaliul accesibil publicului, precum gi pe pagina web:vvvvw.comunabirsa.ro;

(2) Prezenta hotirAre se publici gi !a adresa de internet primariabirsa @ yahoo.com,
potrivit prevederilor alin. (2) qi (3) art. 761 din Legea nr.27312006 privind finanlele publice locate, cu
modificdrile gi completirile ulterioare.
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